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Stosowanie trójmetylo-aminy do wyro¬
bu węglanu alkalicznego było już samo
przez się proponowane, zwłaszcza w spo¬
sobach według patentów niemieckich 5786,
9376 i 13397.

Pomimo to nie posiadamy dotychczas
praktycznej metody, opartej na tym po¬
myśle, ponieważ według propozycyj pier¬
wotnych odzyskiwanie użytych amin wyma¬
ga obróbki pozostałości, powstających po
strąceniu dwu-węglanu sodu.

Zabiegi te uniemożliwiały w prakty¬
ce posługiwanie się aminami do wyrobu
dwu-węglanu sodu.

W myśl wynalazku niniejszego stosuje

się roztwór pozostający w obiegu kołowym
i zawierający łącznie sole rozpuszczalne a-
min oraz amonu.

W charakterze amin nadają się jedno-,
dwu- i trój-metyloaminy lub mieszaniny
tych amin, a w charakterze soli amino¬
wych — chlorki lub lepiej jeszcze azotany.

Do roztworu dodaje się rozpuszczalnej
soli sodu, którą zamierza się przetworzyć
na dwu-węglan w obecności C02 oraz amo*
nu lub węglanu amonowego, co wywołuje
powstawanie i osiadanie soli amonowej, od*
powiadającej wprowadzonej soli sodowej,
poczem usuwa się osad i do filtratu wprowa¬
dza C02 lub amonjak oraz C02, eełem Strą-



cenią dwuwęglanu sodu z odzyskaniem roz¬
tworu wyjściowego soli metylo-aminowych
i amonowych.

Według jednej z odmian ^wynalazku
stosuje się w obiegu kołowym roztwór soli
amin podstawionych oraz soli sodowej, na¬
sycony chlorkiem amonu. W ten sposób
wszystek wytworzony chlorek sodowy opa¬
da i zostaje usuwany w drodze odsączania.

Rola użytych soli podstawionych amin
polega na doprowadzaniu do końca reak-
cyj, które w obecności samych soli amo¬
nowych zachodziłyby zaledwie częściowo.

Pozostałe szczegóły wynalazku wyja¬
śniają poniższe przykłady.

Przykład I. Do kadzi I wprowadza się
roztwór, zawierający w m3: 94 kg chlorku
sodowego, 190 kg chlorku trójmetylo-ami-
ny i 198 kg chlorku amonowego, co odpo¬
wiada nasyceniu roztworu tą solą. Te 94 kg
NaCl nie biorą czynnego udziału w reak¬
cjach i, wprowadzone raz na zawsze w
pierwszym zabiegu kołowym, krążą usta¬
wicznie z roztworem. Następnie do otrzy¬
manego roztworu dodaje się 140 kg świeże¬
go chlorku sodowego i 156 kg obojętnego
węglanu amonowego (NHJ2CO% w postaci
NH3, C02 oraz odcieków płócznych z pro¬
cesu poprzedniego.

Strąca się około 125 do 130 kg chlor¬
ku amonowego, praktycznie czystego, od¬
powiadającego mniej więcej 140 kg chlorku
sodowego wprowadzonego do procesu.

Po odsączeniu tego chlorku amonowego
roztwór, zawierający wszystek sód w po¬
staci chlorku sodowego, węglan trójmety-
lo-aminy oraz węglan amonu, jest jeszcze
nasycony chlorkiem amonowym.

Przeprowadzanie tego roztworu w dwu¬
węglany w kadzi II powoduje strącenie o-
koło 200 kg kwaśnego węglanu sodowego,
co odpowiada prawie całkowitej ilości
chlorku sodowego, wprowadzonego do pro¬
cesu.

Strącenie dwuwęglanu sodowego pocią¬
ga za sobą zubożenie roztworu w wodę,

Zubożenie to można z korzyścią zrównowa¬
żyć, doprowadzając wody płóczne, pocho¬
dzące z zabiegu poprzedniego.

Po odsączeniu strąconego kwaśnego wę¬
glanu sodowego pozostaje w roztworze 94
kg NaCl, 190 kg chlorku trójmetylo-aminy
i 198 kg wyjściowego chlorku amonowego.

Przykład II. Do kadzi I wprowadza się
roztwór zawierający w m3: 600 kg azotanu
jedno, dwu i trój-metyloaminy i 190 kg
NH±Cl lub jako substancje równoważne:
500 kg podwójnego azotanu ajniny i amonu
oraz 190 kg NHjCl.

sDo roztworu tego dodaje się 210 kg
chlorku sodowego oraz 78 kg obojętnego
węglanu amonowego w postaci NH3 i C02.

Strąca się 190 kg chlorku amonowego,
co odpowiada 210 kg wprowadzonego NaCl.
Wszystek wprowadzony sód zostaje prze¬
prowadzony w stan rozpuszczalny w po¬
staci azotanu. Roztwór ten poddaje się
przeróbce na kwaśny węglan w kadzi II,
zapomocą wtryskiwania C02, i otrzymuje
się 300 kg dwu-węglanu sodowego- Jak po¬
przednio, stratę wody uzupełnia się, stosu¬
jąc wody płóczne. Stały chlorek amonu
strącony w kadzi I można potraktować wap¬
nem w kadzi ///, a otrzymany amonjak
wprowadzić zpowrotem do obiegu do kadzi
/, jednocześnie ze zregenerowanym roztwo¬
rem otrzymanym po odsączeniu dwuwęgla¬
nu sodowego, z kadzi II. Ten zregenerowa¬
ny roztwór zawiera sole aminowe oraz wyj¬
ściową sól amonową.

Ostateczna obróbka dwutlenkiem węgla,
a w kadzi // roztworem, zawierającym po¬
za węglanami podstawionych amin i amo-
njaku również sód w postaci soli (chlorku
lub azotanu), pozwala osiągnąć znacznie
większą wydajność dwuwęglanu sodowego
na 1 m3 roztworu, niż w jakimkolwiek in¬
nym znanym procesie, przyczem wydaj¬
ność sodu sięga 96 do 98% w stosunku do
ilości soli sodowej wprowadzonej do pro¬
cesu.

Poza tern dzięki opisanemu sposobowi
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można uskuteczniać stdpniowfe przemywa¬
nia bez straty produktów i bez konieczności
stosowania w jakiejkolwiek chwili stężania,
oziębiania, ani też jakiegokolwiek innego
zabiegu termicznego.

Wreszcie otrzymywany chlorek amonu
jest praktycznie pozbawiony chlorku sodo¬
wego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania dwu-węglanu
sodowego z rozpuszczalnych soli sodowych
zapomocą podstawionych soli aminowych,
znamienny tern, że do roztworu, pozostają¬
cego w obiegu kołowym, najkorzystniej na¬
syconego i zawierającego rozpuszczalne
sole amonowe, dodaje się rozpuszczalnej
soli sodu, przetwarzanej na dwuwęglan w

obecności amonu oraz C02 lub obojętnych
węglanów amonowych, w celu strącenia so¬
li amonowej, odpowiadającej wprowadzo¬
nej soli sodowej, poczem usuwa się ten o-
sad i do odsączu wprowadza C021 lub amo-
njak i C02, lub kwaśne węglany amonowe
dla strącenia dwuwęglanu sodowego i jed¬
noczesnego odzyskania wyjściowego roz¬
tworu soli aminowych.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że w charakterze amin stosuje się
aminy metylowe.

3. Sposób według zastrz. 2, znamienny
tern, że w charakterze soli aminowych sto¬
suje się azotany aminowe.

Henri Lawarree.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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